
 

Z/046765 AB/032995 
 

 

GEMEENTE BOEKEL  
 

 
 
 

Besluit van burgemeester en wethouders 
 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Boekel; 

gelet op: 

Afdeling 3 van hoofdstuk 4 van de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Boekel  
 
BESLUIT: 
 

vast te stellen de 
 
Beleidsregel bomen gemeente Boekel 

Artikel 1. Begrippenlijst 

Houtopstand: hakhout, een houtwal of een of meer bomen. 
Ontsieren: het betreft in ieder geval ontsiering bij het meer dan 30% terugsnoeien van de 
boomkroon.  
Vellen: rooien, met inbegrip van verplanten, alsmede het verrichten van handelingen die de 
dood of ernstige beschadiging of ontsiering van houtopstand ten gevolge kunnen hebben. 

Artikel 2. Omgevingsvergunning vellen van een houtopstand 
 
Op basis van artikel 4:11 van de Algemene Plaatselijke Verordening heeft het college de 
volgende bevoegdheden gekregen: 
 

1. Het college stelt een kaart beschermde bomen Boekel vast. Op de kaart beschermde 
bomen Boekel wordt onderscheid gemaakt tussen monumentale bomen, waardevolle 
bomen, gemeentelijke of provinciale bomen en beschermde bosgebieden.  

2. Het is verboden zonder omgevingsvergunning van het bevoegd gezag de 
houtopstanden te vellen of te doen vellen die staan vermeld op de in het eerste lid 
genoemde kaart beschermde bomen Boekel.  

3. Naast de houtopstanden die vermeld staan op de kaart beschermde bomen Boekel 
geldt het verbod ook voor bomen die zijn aangeplant op basis van een 
herplantverplichting en/of instandhoudingsverplichting.  

4. Het verbod is niet van toepassing in de volgende gevallen:  
a. de burgemeester toestemming verleent voor het vellen van een houtopstand 

wegens een spoedeisend belang voor de openbare orde of een direct gevaar 
voor personen of goederen.  

b. sprake is van een gemeentelijke boom met een omtrek van de stam die 
kleiner is dan 95 centimeter op een hoogte van maximaal 1,30 meter boven 
het maaiveld.  

c. het periodiek knotten of kandelaberen als cultuurmaatregel betreft bij daarvoor 
geschikte boomsoorten, mits de betreffende boom of bomen deze cultuurvorm 
al hebben. 

d. het vellen van houtopstanden noodzakelijk is voor natuurontwikkeling om de 
beoogde natuurdoelen te realiseren. 



 

Z/046765 AB/032995 
 

 

GEMEENTE BOEKEL  
 

 
Artikel 3. Weigeren omgevingsvergunning 
 

Op basis van artikel 4:11 van de Algemene Plaatselijke Verordening heeft het college de 
bevoegdheid om de omgevingsvergunning te weigeren op bepaalde gronden. De 
omgevingsvergunning kan in ieder geval worden geweigerd in de volgende    
       situaties:  
 

Criteria Omschrijving Kenmerken 

Natuurwaarde De houtopstand heeft 
natuurwetenschappelijke waarde 
omdat het een leefgebied vormt voor 
bijzondere soorten.  

• Het element wordt gebruikt als vaste nest- of 
voedselplaats voor een beschermde soort uit de 
wet Natuurbescherming; of 

• Deze soort is zeldzaam op gemeentelijk niveau. 

Landschappelijke 
waarde 

Lijn- of vlakvormige groenelementen 
die door hun aanwezigheid een 
belangrijke bijdrage leveren aan het 
landschap of die een ander belangrijk 
element versterken/begeleiden.  

• Sortiment, ruimtelijke werking, beheer en omvang 
van het groenelement zijn typerend voor het 
landschapstype; of 

• In de directe omgeving zijn geen 
landschapselementen die de landschappelijke 
werking kunnen overnemen; of 

• Het landschapselement versterkt de belangrijkste 
structuren door de gemeente zoals waterlopen, 
kanalen en (oude) wegen.  

Waarde voor stads- en 
dorpsschoon 
 

De houtopstand heeft waarde omdat 
het een belangrijk element is voor het 
aanzicht in het dorp. 
De boom is bijzonder als gevolg van 
een weinig voorkomende soort, 
groeivorm of snoeiwijze.  

• De boom of bomen vormen een onderdeel van 
een geheel intact zijnde boomgroep of uniforme 
laanbeplanting die een karakteristieke structuur in 
het dorp zichtbaar maakt; of 

• De boom of bomen vormen een geheel met het 
omringende huis of huizen; of 

• Binnen de gemeente komen maximaal 5 andere 
bomen voor met dezelfde eigenschappen.  

Beeldbepalende waarde De houtopstand markeert de plek 
door zijn omvang en is sterk 
bepalend voor de sfeer op deze plek. 
Het wegvallen van het element 
veroorzaakt een aantasting van de 
beeldkwaliteit. Het groene karakter 
gaat sterk achteruit bij verlies van dit 
element.  

• De houtopstand is duidelijk aanwezig en 
onderscheidt zich in positieve zin van het groen in 
de directe omgeving; of 

• Het wegvallen van deze groene massa kan in 
beeld niet worden gecompenseerd door overig 
groen in de omgeving.  

Cultuurhistorische 
waarde 

De houtopstand draagt bij aan de 
lokale, historische identiteit en het 
historisch besef van burgers. 
Voorbeelden zijn: 
hoogstamfruitbomen, oude 
boomgaarden, herdenkingsbomen, 
markeringsbomen, kapellenbomen, 
landgoedbomen en leibomen.  

• Geplant ter gelegenheid van een bijzondere 
gebeurtenis of concrete aanwijzingen (bordjes) die 
daar op duiden; of 

• Uit leeftijd, plantlocatie of snoeiwijze blijkt duidelijk 
dat de houtopstand oorspronkelijk is geplant voor 
een (historisch) nut of gebruik; of 

• De houtopstand is kenmerkend voor een bepaalde 
stijlperiode of ontwerpfilosofie; of 

• De waarde van de houtopstand is onlosmakelijk 
verbonden met het historische of monumentale 
gebouw waar het bij hoort.  

Waarde voor de 
leefbaarheid 

De houtopstand heeft waarde omdat 
het een belangrijk element is voor de 
(maatschappelijke) leefbaarheid.  

• De boom of bomen vormen een eenheid met de 
omringende bomen. De resterende boom of 
bomen zullen schade ondervinden bij verwijdering 
van de boom of bomen; of 

• De boom of bomen zijn belangrijk voor het 
tegengaan van klimaatverandering, zoals 
hittestress, droogte of wateroverlast.  



 

Z/046765 AB/032995 
 

 

GEMEENTE BOEKEL   
 

Artikel 4. Voorschriften herplant  

 
1. Bij het verlenen van een vergunning voor het vellen van een houtopstand legt het 

college een herplantplicht op, waarbij in ieder geval de stamomtrek van de te vellen 
boom terug geplant dient te worden. Dit kan terug geplant worden in meerdere 
bomen.  

2. Bij het herplanten dient van één boom de herplant minimaal de volgende maat te 
hebben: 

a. Monumentale boom               50-60 centimeter omtrek                          
b. Waardevolle boom                    40-45 centimeter omtrek                
c. Reguliere gemeente- of provinciale boom   18-20 centimeter omtrek 
d. Beschermd Bosgebied    18-20 centimeter omtrek 
e. Herplant- of inpassingsverplichtingsboom 18-20 centimeter omtrek     

3. Het college brengt een herplantvergoeding in rekening indien de aanvrager zelf geen 
herplant kan verrichten of wanneer het herplantplan ontbreekt bij de 
vergunningaanvraag. De hoogte van deze herplantvergoeding bedraagt:  

a. voor monumentale bomen €3.800 per boom;  
b. voor waardevolle bomen €3.400 per boom;  
c. voor gemeentelijke en provinciale bomen met een omtrek van 95 

centimeter of meer op een hoogte van 1,30 boven het maaiveld, bomen in 
bosgebied en bomen die geplant zijn vanwege een herplant- of 
inpassingsverplichting €1.750 per boom.  

4. Aan de vergunning wordt het voorschrift verbonden dat binnen een bepaalde termijn 
en overeenkomstig de door het college te geven aanwijzingen moet worden herplant 
indien een herplantplicht wordt opgelegd. 

Artikel 5. Sancties 

Illegaal vellen van bomen  

Stap Strafrechtelijk Bestuursrechtelijk Uitvoerder 

Overtreding Opstellen proces 
verbaal / verzoeken 
O.M. om te 
vervolgen 

Opleggen 
herplantplicht en last 
onder dwangsom 

Handhaving  

Herplantplicht niet uitvoeren 

Stap Strafrechtelijk Bestuursrechtelijk Uitvoerder 

1e constatering 
contact met 
overtreder, termijn 
stellen 

  Handhaving 

2e constatering Opstellen proces 
verbaal / verzoeken 
O.M. om te 
vervolgen 

Opleggen last onder 
dwangsom 

Handhaving 

e.v. Opstellen proces 
verbaal / verzoeken 
O.M. om te 
vervolgen 

Verbeuring last 
onder dwangsom 

Handhaving 

 

 



 

Z/046765 AB/032995 
 

 

GEMEENTE BOEKEL   
 
 
Artikel 6. Criteria aanwijzen houtopstanden kaart beschermde bomen Boekel 
 

1. Op de kaart beschermde bomen Boekel wordt onderscheid gemaakt tussen 
monumentale bomen, waardevolle bomen, gemeentelijke bomen, provinciale bomen 
en bosgebieden. Naast de houtopstanden die vermeld staan op de kaart beschermde 
bomen Boekel maken we ook onderscheid tussen bomen die zijn aangeplant 
vanwege een herplant- of inpassingsverplichting.  

a. Voor alle monumentale bomen, waardevolle bomen, provinciale bomen, 
herplant- of inpassingsverplichtingsbomen en bomen die deel uitmaken van 
beschermd bosgebied geldt een vergunningsplicht en herplantplicht. 

b. Voor alle gemeentelijke bomen met een omtrek van de stam groter dan 95 cm 
op een hoogte van 1,30 m boven het maaiveld, geldt een vergunningsplicht en 
herplantplicht. 

2. Het college wijst een boom aan als monumentale boom op de kaart beschermde 
bomen Boekel, indien: 

a. de geschatte leeftijd van de boom minimaal 80 jaar is, tenzij het gaat om een 
gedenkboom of boom met cultuurhistorisch waardevolle elementen;  

b. de boom een goede conditie heeft en een minimale levensverwachting van 
nog tenminste tien jaar;  

c. de boom een goede beeldkwaliteit en karakteristiek beeld oplevert, passend 
bij de soort.  

3. Het college wijst een boom aan als waardevolle boom op de kaart beschermde 
bomen Boekel, indien: 

a. de geschatte leeftijd minimaal 50 jaar is, tenzij het gaat om een gedenkboom 
of boom met cultuurhistorisch waardevolle elementen;   

b. de boom een goede conditie heeft en een minimale levensverwachting van 
ten minste 15 jaar;  

c. de boom een goede beeldkwaliteit en karakteristiek beeld oplevert, passend 
bij de soort.  

4. Het college wijst een boom aan als gemeentelijke boom op de kaart beschermde 
bomen Boekel, indien: 

a. de stam van de boom staat op gemeentegrond.  
5. Het college wijst een boom aan als herplant- of inpassingsverplichtingsboom, indien: 

a. De boom onderdeel is van een herplantplan behorende bij een verkregen 
kapvergunning; of 

b. De boom onderdeel is van een inpassingsverplichting vanwege een ruimtelijke 
ontwikkeling.  

6. Het college kan een beschermd bosgebied aanwijzen op de kaart beschermde 
bomen Boekel, indien: 

a. de omvang van het bosgebied meer dan 300 m² bedraagt; of 
b. het bosgebied binnen de bebouwde kom ligt; of 
c. het bosgebied belangrijk is voor minimaal één van de volgende waarden: 

natuurwaarde, landschappelijke waarde, waarde voor stads- en 
dorpsschoon, beeldbepalende waarde, cultuurhistorische waarde, 
geomorfologische waarde of de waarde voor de leefbaarheid.  

 
 
 
 
 
 



 

Z/046765 AB/032995 
 

 

GEMEENTE BOEKEL   
 
 
Artikel 7. Actualiseren kaart Beschermde bomen Boekel 
 

1. Het college actualiseert de kaart beschermde bomen Boekel volgens onderstaande 
uitgangspunten: 

a. houtopstanden, die op de kaart Beschermde bomen Boekel voorkomen, 
worden van de kaart verwijderd indien deze gekapt zijn;  

b. houtopstanden of bosgebieden worden aan de kaart toegevoegd op verzoek 
van een belanghebbende, waarbij deze toestemming dient te hebben van 
de eigenaar van het perceel waarop de boom of het bos staat.  

c. houtopstanden of bosgebieden kunnen worden toegevoegd aan de kaart 
indien deze zijn geplant vanwege een herplant- of inpassingsverplichting.  

d. de kaart beschermde bomen Boekel wordt in ieder geval iedere 10 jaar 
volledig vastgesteld.  

Artikel 8. Indieningsvereisten 

1. Bij een aanvraag van een omgevingsvergunning voor het vellen van een houtopstand 
worden de volgende gegevens en bescheiden verstrekt: 

a. de soort houtopstand;  
b. de locatie van de houtopstand op het voor-, zij- dan wel achtererf;  
c. de diameter in centimeters, gemeten op 1,30 meter vanaf het maaiveld. 
d. de mogelijkheid tot herplanten, alsmede het eventuele voornemen om op een 

daarbij te vermelden locatie tot herbeplanten van een daarbij te vermelden 
aantal soorten over te gaan.  

2. Als het een beschermde houtopstand betreft en de reden van de aanvraag 
voorkoming van schade of letsel, overlast of kwijnende beschermde houtopstand 
betreft dan maakt een boomkundig rapport opgesteld door een gecertificeerd 
boomdeskundige, onderdeel uit van de aanvraag. 

 
Artikel 9. Ruimtelijke ontwikkelingen 

1. Aan de omgevingsvergunning kan het voorschrift worden verbonden dat pas tot 
vellen van de beschermde houtopstand op en bij bouw- of aanlegwerkzaamheden 
mag worden overgegaan zodra andere ontheffingen, vergunningen, toestemming of 
omgevingsrechtelijke procedures onherroepelijk zijn geworden en de feitelijke en 
financiële voortgang van de werken voldoende gewaarborgd is.  

2. In geval van technische ingrepen in het terrein of bouwwerken binnen de 
invloedssfeer van een houtopstand kan het college bepalen dat een Boom Effect 
Analyse (BEA) en een taxatierapport met boomwaarde van alle houtopstanden 
staande binnen de invloedssfeer van de ruimtelijke ontwikkeling moet worden 
overlegd waarbij de noodzaak tot vellen van de houtopstand wordt beoordeeld. 

 
Artikel 10. Hinderbeleid 
In overlastsituaties wordt de richtlijn ‘hinder door bomen’ gebruikt om te beoordelen of er een 
positief besluit op een kapvergunning verleend kan worden. Deze richtlijn is bijgevoegd in 
bijlage 1.  
 
 
 
 
 
 
 



 

Z/046765 AB/032995 
 

 

GEMEENTE BOEKEL   
 
Datum inwerkingtreding 
 
Deze beleidsregel bomen gemeente Boekel treedt in werking met ingang van 16 

januari 2024.  
 
Aldus vastgesteld door het college van B&W van de gemeente Boekel 16 januari 2024.  

 
de secretaris,     de burgemeester, 
 
 
 
 
J.G. Marcic     C.J.M. van den Elsen 


